meam, a domino meo Ludovico rege Francie illus-

tri, dicens quod pater meus jure hereditario vice-

comitatum tenuerat supradictum. Quod tamen

ab eodem domino rege vel ejus Consilio michi non

fuit recognituin vel concessum. Unde tandem,

mediantibus bonis viris, de voluntate mea libera et

spontanea, cum eodem domino rege conveni taliter

quod pro centum sexaginta libris Turonensium, de

quibus me teneo integre pro pagato in pecunia nu-

merata, eidem domino regi et heredibus ejus, pro
me et heredibus meis, cessi, concessi et quittavi

quidquid in dicto vicecomitatu vel ejus pertinentiis,

ego vel heredes mei rectamare poteramus; ita quod

ego vel heredes mei, in dicto vicecomitatu vel ejus

pertinentiis nichil de cetero poterimus reclamare,

sed domino regi et ejus heredibus, sine reclama-

tione aliqua, in perpetuum remanet absolute.

Quod ut firmum et stabile permaneat in futurum,

presentes litteras eidem domino regi tradidi sigilli
mei munimine sigillatas. Actum anno Domini

M°cc° tricesimo sexto.

L'original de cette pièce a disparu de la layette .M'a;:c/tM. Nous

en donnons le texte d'après le Registre XXXI du Trésor des Chartes,
où elle est transcrite fol. fm~ xnn, ZtK~'œ militum, n° LIII.

2476 Douai. 123U-37.Dimanche 4 janvier.

Securitas Jacta domino regi a communitate ~~<B

Duacensis pro Johanna T'V~MO~'MBcomitissa.

(J. 535. Flandre, I, sac4, n" 5. 18. OriginalsceHé.)

Nos scabini totaque communitas<a?IHe Duacensis,
omnibus notum facimus quod nos, tactis sacrosanc-

tis, juravimus et promisimus, coram nunciis iUustris

regis Francie Ludovici et domine regine Blanche

matris ejus ad hoc missis, videlicet domino Ferrico

Pastille, marescallo Francie, et magistro Radulpho de

Mellonto, domini regis clerico, quod, si karissimam

dominam nostramJohannam, Flandrie et Haionie

comitissam, quod Deus avertat, contingeret resilire a

conventionibus initis pro liberacione bone memorie

domini F. [Ferrandi] quondam comitis Flandrie et

Hainonie, mariti dicte comitisse, inter ipsos comi-

tem et comitissam, ex una parte, et dominum re-

gem Francie, dominam reginam matrem ejus, ac

libères ipsius, ex altera quas conventiones audi-
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vimns fideliter recitari et plene intelleximus, pre-
dicte domine comitisse non adhereremus nec consi-

lium vel auxilium eidem prestaremus, immo contra

ipsam comitissam domino regi et domine regine
matri ejus ac liberis ipsius pro posse nostro adhe-

reremus et fideliter faveremus donec illud esset

emendatum in curia domini regis ad judicium

parium Francie. In cujus rei testimonium., pre-
sentes litteras scribi fecimus et sigillo nostro sigil-
lari. Actum apud Duacum, dominica post Cir-

cumcisionem Domini, anno Domini MOcc° tricesimo

sexto.

Sceaude la villede Douai; cire blanche,doublequeue; dé-
crit dansl'Inventairesousle n°5523.

8477 Mont-Gmscai-d. 1236-37. 5 janvier.

(J. 3M. Toulouse, XI! n° 59. Ori~mal.)

Instrumentum quo notum 6t Bertrandum, Ramundum,
et Hugonem de Rocovilla quidquid habebant vel habere

debebant in (brcia de Faia et in villis de Tricinilio et de

Lantare, Estolto de Rocovilla, Geraldae ejus uxori et

Willelmo Poncio eorum filio vendidisse, concedentes et

recognoscentes se, ratione dtetse venditionis, homines

praefatorum emptorum et eorum ordinii factos fuisse.

<' Hoc ft)~ ~acfum et recos)utum et mandatum apud

Moatem Guiscardum, v" die introitus januarii, regnante
Lodoico Francorum rege, et Ramundo Tolosano comite,
et Ramundo episcopo, anno M°ce" xxx" sexto ab incarna-

tione Domini. Hujus tocius rei prescripte sunt testes

Ramundus de Cantesio, et Arnaldus Oldricus, et Jorda-

nus de Yadigia, tres alii, et Bernardus de Podio Siurano,

notarius publicus Tolose, qui hanc cartam scripsit. »

M78 Lille. 1236-37. Samedi 10 janvier.

(J. 536. Ftandre, I, sac k, n" 6. 48. Originalscellé.)

Htterae Roberti senescalli FIandriœ quibus, coram nun-

tio domhu regis Franose et dommse reginae matris ejus,
videlicet Symone de Villari, ballivo Attrebatensi, solem-

niter promittit se praedictis regi et reginœ adhœsurum casu

que Johanna comitissa Flandriae a conventionibus initis

pro liberatione mariti sui Ferrandi comitis Flandriae re-

siliret. « In cujus rei testimonium, presentes litteras

scribi feci et sigillo meo sigillari. Actum Insnle, die sabbati

proxima post Epiphaniam Domini, anno Domini mille-

simo ducentesimo tricesimo sexto, mense januario. ')

Sceaude Robert de Waurin, sénéchal de Flandre; cire blanche,
double queue; décrit dans t'J~MH<atresous le n° 310. Cet
acte est rédige dans les mêmes termes, mutatis mutandis, que
l'acte de la promessefaiteparles habitantsde Lille. Voy. le no2475.

3479 Langon. 1236-37. 13 janvier.

/~MM:i!!0 de juribus domino regi ,4~B apud

Regulam pertinentibus.

(J. 628. Angleterre,II, u"15. Copieauthentique.)

Excellentissimo domino suo Henrico, Dei gratia
illustri regi Anglie, domino Hybernie, duci Nor-

mannie, Aquitanie, et comiti Andegavie, A. (Ama-

nevus), eadem gratia Auxitanus archiepiscopus, et

A. (Arnaldus II de Pinibus) Vasatensis episcopus,
et H. de Troblavilla, fidelis suus mites, senescallus

Vasconie, salutem et regnum sibi commissum feli-

citer gubernare. Cum, juxta mandatum ves-

trum, quod a vobis receperamus sub hac forma

Henricus, Dei gratia rex Anglie, etc., venerabi-

libus patribus eadem gratia Auxitano archiepiscopo
et A. Vasatensi episcopo, et H. de Troblavilla,

dilecto et fideli suo, senescallo Vasconie, salutem.-

Mandamus vobis rogantes quatenus, modis quibus

poteritis, diligenter inquiratis de questionibus illis

quas nobis moverunt prior et monachi de Regula

super pluribus articulis, quos predicti prior et mo-

nachi dicunt ad se pertinere in eadem villa de Re-

gula, et super eisdem questionibus inter nos com-

ponere in alloua forma debita studeatis, et de his

que inde inquisieritis, et de forma componendi, per
litteras vestras patentes, sigillis vestris munitas,

distincte et aperte nos postea certificetis. Teste

me ipso, apud Westmonasterium, xix. die octobris,

anno regni nostri xix. (19 cet. 1235).
Ad inquirendum super illis questionibus, quas ad-

versus vos habent prior et monachi de Regula, apud

Regulam venissemus, presentibus nunciis vestris, vi-

delicet, viro religioso abbate quondam Gratie Dei et

Hyniberthose (sic)milite, convocato populo Reguien-

si, fecimus mandatum vestrum perlegi. Quoperlecto
et exposito, dicti nuncii vestri populo Regulensi pre-

ceperunt, eos adjurantes, in virtute débite fidelitatis

et vobis prestiti juramenti, quatenus totam rei

veritatem de juribus que scirent vos in villa de Re-

gula contingentibus, et de justicia sanguinis, et de

seculari juridictione quas prior et monachi in villa

de Regula se dicunt habere, exponerent ditigenter.

Qui, prehabita deliberatione, dixerunt, coram

nobis et prefatis nunciis vestris) quod, quando co-
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mes Pictavie venit apud Regulam, prior et monachi

debent ei, cum privata familia, sine exercitu, pro-
curationem unam facere semel in anno; et si forte

per villam vel juxta villam sine mora transitum

fecerit, dabant ei equum precio decem librarum,

monete que tune erat ad quatuor denarios. Et sol-

vent prior et monachi medietatem, si procurationem

fecerint, et burgenses Regule aliam medietatem. Et

si precium equi dederint, solvent dicti prior et mo-

nachi quantum burgenses Regule, sicut et de pro-
curatione dictum est. Similiter dixerunt quod in

villa de Reguta habetis exercitum, ad quem facien-

dum soli burgenses tenentur; et adjesserunt quod
nichil amplius in villa de Regula habebatis. Sed,

cum olim duodecim juvenes burgenses de Regula

pecuniam Stephano de Lavexio burgensi Regule

violenter abstulissent, idem Stephanus tune adiit

priorem Régule, ad quem justicia sanguinis et tota

juridictio secularis in villa de Regula pleno jure per-

tinebant, et quia dictus prior non potuit eidem

Stephano de illis duodecim burgensibus justiciam

exhibere, eo quod domum quandam in villa fortem

munierant, in quam se receperant, predictus Ste-

phanus accessit ad dominum R. (Richardum).tunc

comitem Pictavie et ipse cornes erat compater et

hospes Stephani predicti et valde ipsum dlligebat,

quia crebro et libenter peccuniam dicto comiti

mutuabat, et deposuit apud eum querimoniam; et

tunc cornes R. apud Regulam accedens ac de causa,

dictos burgenses non invenit, quia propter timorem

adventus sui aufugerant. Et tunc ipse cornes posuit

in villa de Regula prepositum et spoliavit ecclesiam

justicia sanguinis. Item, procedente tempore, dictus

cornes Richardus in proprietate ecclesie fecit turrim

hedificari. Et requisiti quomodo sciebant ista

omnia predicta? dixerunt quod bene sciebant, sicut

qui audierant dici et a suis majoribus receperant; et

etiam publica fama ita se habet. Preterea nos

fecimus convocari coram nobis senes et valitudi-

narios, videlicet, Stephanum Carria, Bernisia Palter,

Meneira Bidon, Seg-uin Doad Corda, HeL de Gau-

fre, Ar. W. Biganh, W. Aldis, Ar. Dura Armanos,

burgenses de Regula, et fratrem B. de Serris quon-

dam priorem Regule. Hii, prestito juramento, dixe-

runt quod prior de Regula, ut verus dominus,

habebat totam juridictionem secularem et justiciam

sanguinis in villa de Regula quam exercebat per
servientes suos suspendendo, detruncandô malefac-

tores et detradendo in carcerem proprium, qui vulgo
dicebatur Inferciulus, in quo quidam de testibus

predictis, de melioribus ville, nomine Stephanus

Carria, fuit captus et detentus per duos menses; et

adjesserunt quod, tempore illo quo fuit ablata

peccunia Stephano de Lavexio, nullus fuerat visus

apud Regulam barravus, sed quia prior, a dicto

Stephano requisitus, non potuit de dictis burgen-
sibus duodecim justiciam exhibere, cornes predictus
tune abstulit justiciam sanguinis ecclesie Regule
violenter. Requisiti predicti testes, quomodo

prefata sciebant? dixerunt se omnia predicta pro-

priis oculis vidisse. Nos vero, tractantes de pace
cum priore et conventu de Regula, ab eis respon-
sum recepimus quod, petito super his consilio abba-